*εἰκὼν ἐστὶ ἀνθρώπος ἐμή, λόγον ὅπθε τὸ ξύστα.*

*De hac hominis fictione poëta quoque*, *quamvis corrupte*, *tamen non aliter tradiderunt*. *namque hominem de luto à Prometheo factum esse dixerunt*. *Res eos non sefellit*, *sed nomen artificis*. *Nullas enim literas veritatis attigerant*: *sed quæ prophetarum vaticinio tradita*, *in sacrario Dei* *continebatur*; *ea de fabulis* & *obscura opinione collecta*, *et depravata*, *ut veritas à vulgo solet variis sermonibus diffusa corrumpi*, *nullo non addente aliquid ad id*, *quod audiabantur*, *carmenibus suis comprehendenderunt*. & *hoc quidē incepit*; *quod tam mirabile*, *tamq<sub>z</sub> diuinum opificium homini dederunt. Quid enim opus fuit*, *hominem de luto*

G 5      fingi.

fingi; cum posset eadem ratione generari, qua ipse Prometheus ex Iapeto natus est? qui si fuit homo, generare hominem potuit, facere non potuit. De diis autem illum non fuisse, pena eius in Caucaso monte declarat. Sed neque patrem ipsius Iapetum, patruumq; Titana quisquam Deos nuncupauit: quia regni sublimitas penes Saturnum solum fuerit: per quam diuinos honores cum omnibus suis posteris consecutus est. Multis argumentis hoc figuratum poterat coargui potest. Factum esse diluvium ad perdendam, tollendamq; ex orbe terrae malitiam, constat inter omnes. Id enim & philosophi, poëtae, scriptoresq; rerum antiquarum loquuntur; in eoq; maxime cum prophetarum sermone consentiunt. Si ergo cataclysmus à Deo ideo factus est, ut malitia, qua per nimiam multitudinem increuerat, perderetur: quomodo factio hominis Prometheus fuit? cuius filii Deucalionem idem ipsi ob iustitiam solum esse dicunt seruatim. quomodo unus gradus, & una progenies orbem terrae tam celeriter potuit hominibus implere? Sed videlicet hoc quoque sic corruerunt, ut illud superius; cum ignorarent, in quo tempore cataclysmus sit factus in terra; & quis ob iustitiam meruerit genere humano pereunte saluari; & quomodo, aut cum quibus seruatim sit. que omnia prophetica littera docent. Apparet ergo falsum esse, quod de opificio itidem Promethei narrant. Verum quia poëtas dixeram non omnino mentiri solere, sed figuris inuoluere, & obscurare qua dicant: non dico esse mentitos, sed primum omnium Prometheus simulachrum hominus formasse de pingui, & molli luto; ab eoq; natam primo artem, & statuas, & simulachra fingendi. siquidem Iouis temporibus fuit. quibus primum templo constituit: & noui Deorum cultus esse cœperunt. sic veritas sucata mendacio est: & illud, quod a Deo factum ferebatur, homini, qui opus diuinum imitatus est, etiam cœpit adscribi. Ceterum fictio veri, ac

vivū hominū è limo Dei est. quod Hermes quoque tradit: qui non tantum hominem ab imaginem Dei factum esse dixit à Deo; sed etiam illud explanare tentauit, quām subtili ratione singula queque in corpore hominis membra formauerit, cum eorum nihil sit; quod non tantundem ad ysus necessitatem, quantum ad pulchritudinem valeat. Id vero etiam Stoici, cum de prouidentia differunt, facere conantur; & secutus eos Cicero pluribus quidem locis. Sed tamen in materiam tam copiosam, & vberem strictim contigit. quām ego nunc iccirco pratereo, quia nuper proprium de ea re librum ad Demeirianum auditorem meum scripsi. Illud hoc loco praterire non possum; quid errantes philosophi quidam aiunt, homines, ceteraque animalia sine ylo artifice orta esse de terra. vnde illud Virgilianum est:

Terrea progenies duris caput extulit aruis.

& ī maxime fuerant in ea sententia, qui esse prouidentiam negant. Nam Stoici animantium fabricam diuina solertia tribuunt. Aristoteles autem labore se, ac molestia liberauit, dicens, semper mundū fuisse: itaq; & humanum genus, & cetera, qua in eo sunt, initū nō habere, sed fuisse semper, ac semper fore. Sed cum videamus, singula queque animalia, qua ante non fuerant, incipere esse, & esse desinere: necesse est, totum genus aliquando esse cœpisse, & aliquando desitum esse, quia cœperit. Omnia enim tribus temporibus contineri necesse est, praterito, praesenti, futuro. Præteriti est origo, praesantis substantia, futuri dissolutio. Que omnia in singulis hominibus apparent, et incipiunt enim, cum nascimur; & sumus, cum vivimus; & desinimus, cum interimus. Vnde etiam tres Parcas esse voluerunt: unam, qua vitam hominibus ordiatur: alteram, qua contextat: tertiam, qua rumpat, ac finiat. In toto autē genere hominū quia solum præsens tempus appetit: ex eo ramen et præteriti, id est, origo colligitur, et futurum, id est, dissolutio.

dissolutio. Nam quoniam est, appetit aliquando capisci, esse enim nulla res sine exordio potest. & quia capit, appetit quandoque desitura. Nec enim potest id totum esse immortale, quod ex mortalibus constat. Nam sicut vniuersi per singulos interimus: fieri potest, ut aliquo casu omnes simul, vel sterilitate terrarum, qua accidere particulatum solet, vel pestilentia ubique diffusa, qua singulas urbes, atque regiones plerunque populatur; vel incendio in orbem missio, quale iam fuisse sub Phaeonte dicitur; vel diluvio aquarum, quale sub Deucalione traditur, cum preter viii hominem genus omne deletum est. Quod diluvium si casu accidit, profecto potuit accidere, ut & vnius ille, qui superfuit, interiret. Si autem diuinæ prouidentiæ nutu, quod negari non potest, ad reparandos homines reservatum est, appetit, in Dei potestate esse vel vitam, vel interitum generis humani. quod si potest occidere in totum; quia per partes occidit: appetit, aliquando esse ortum: & ut fragilitas initium, sic declarat & terminum. Quia si vera sunt: non potuit defendere Aristoteles, quod minus habuerit & mundus ipse principium. quod si Aristoteli Plato, & Epicurus extorquent: et Platoni, & Aristoteli, qui semper fore integratis mundum putauerunt, licet sint eloquentes, \*ingrate tam idem Epicurus eripiet, quia sequitur, ut habeat & finem. Sed hac in ultimo libro pluribus exequemur. Nunc ad hominis originem recurramus.

II. Aint, certis conversionibus cali, & astrorum motibus maturitatem quandam extitisse animalium serendorum: itaque terram nouam semen genitale retinente, folliculos ex se quosdam in veterorum similitudinem protulisse de quibus Lucretius:

Crescebant veteri terra radibus apti:  
eosq; cum maturassent, natura cogente ruptos animalia tenera profudisse. Deinde terram ipsam humore quodam,

qui esset lacti similis, exuberasse; eoq; alimento animantes esse nutritos. Quomodo autem vim frigoris, aut caloris ferre, igitur. v.b. aut vitare potuerunt; aut omnino nasci, cum sol exureret, frigus astringeret? Non erant, inquit, in principio mundi hyems, & astas, sed perpetua tempestes, & ver aequalis. Cur ergo nihil horum fieri etiam nunc videmus? Quia semel, aiunt, fieri necessarium fuit, ut animalia nascerentur. postquam vero esse cœperunt, concessa his facultate generandi, & terra parere desit, & temporis conditio mutata est. O quam facile est, mendacia redarguere! Primum, quod nihil potest esse in hoc mundo, quod non sic permaneat, ut cœpit. nec enim sol & luna, & astra tunc non erant; aut cum essent, meatus non habebant, aut non diuina moderatio, qua cursus eorum temperat, & gubernat, cum ipsis simul cœperit: Deinde, quod si ita sit, ut dicunt, prouidentiam esse, necesse est. & in id ipsum incidit, quod maxime fugiunt. Non dum enim natis animalibus, aliquis utique prouidit, ut nasceretur; ne orbis terra desertus, atq; in cultus horreret. ut autem de terra sine officio parentum nasci possent, necesse est magna ratione esse prouisum: deinde ut humor ille concretus de terra in varias imagines corporum fingeretur: item vt è folliculis, quibus tegebantur, accepta videndi, sentiendi, ratione, tanquam ex alio matrum profunderentur. Mira, \*inexplicabilisq; prouisio inexcicabilis est. sed putemus id quoque casu accidisse: illa certe, qua sequuntur, fortuita esse non possunt; ut terra continuo lacte manaret; ut aeris tempestes esset aqualis. Quia si constat iherco esse facta, ut animalia recens edita vel haberent alimentum, vel non haberent periculum: necesse est, ut aliquis diuina nescio qua ratione prouiderit, quis autem potest prouidere, nisi Deus? Videamus tamen, an id ipsum, quod dicitur, fieri potuerit: ut homines nascerentur è terra. Si consideret aliquis, quandiu, & quibus modis educetur

tur infans; intelliget profecto, non potuisse terrigenas illos pueros sine ullo educatore nutriti. Fuit enim neceſſe, quia pluribus mensibus iacere proiectos, donec confirmatis nervis mouere ſe, locumq[ue] mutare poſſent. quod vix intra unius anni ſpatium fieri potheſt. Iam, vide utrumque infans eodem modo, & eodem loco, quo eſt effusus, iacere per multos menses valuerit. An non humore illo terra, quod alimenti gratia ministrabat, & ſui corporis purgamentis in unum miſtis obrutus, corruptiusq[ue] moreretur? Itaq[ue] nullo modo ſci poterit, quin ab aliquo fuerit educatus. niſi forte animalia omnia non tenera natuſunt, ſed excreta. quod vt dicerent, nunquam venit illi in mentem. Omnis ergo illa ratio impoſſibilis, & vana eſt: ſi tamen ratio dici potheſt, qua id agitur, vt nulla sit ratio. Qui enim dicit omnia ſua ſponte eſſe natuſa, nihilq[ue] diuina prouidentia tribuit: hic profecto rationem non afferit, ſed euerit. Quod ſi neque quicquam ſci ſine ratione, neque naſci potheſt: appetet diuina eſſe prouidentiam, cuius eſt propriuſ, quod dicitur ratio. Deus igitur rerū omnium machinator fecit hominem. quod Cicero quamuis expers caeleſtium literarum, vidit tamen; qui libro de Legibus primo, hoc idē tradidit, quod prophetæ, cuius verba ſubieci: Hoc animal prouidum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis, & conſilii, que vocamus hominem, praeclara quadam conditione generatum eſſe à ſummo Deo: ſolum eſt enim ex tot animalium generibus, atq[ue] naturis, particeps rationis, & cogitationis, cum cetera ſint omnia expertia. Vidēne hominem quamvis longe à veritatis noritia remotum, tamen, quoniam imaginem sapientiae rubeatur, intellexiffe non niſi à Deo hominem potuisse generari? Sed tamen diuinis opus eſt testimonioſ, ne nimis humana ſufficiant. Sibylla hominē Dei opus eſſe teſtatur:

ὅς μόνος ἐστὶ δέος καλύπτειν τὸν οὐτε ἀρχαντον,

αὐτὸς δὲ εἰπεῖται τύπον μορφῆς μερόπων γίγαντες

ἀυτὸς εἴμαστε φύσιν πάντων γενεῖς βιότοιο.

Eadem sancta litera continent. Deus ergo veri patriſ officio functus eſt. Ipſe corpus effinxit; ipſe animam, qua ſpiramus, infudit. Illius eſt totum, quicquid sumus. Quomodo id fecerit, ſi nos oporteret ſcire, docuſſet, ſicut docuit cetera, qua cognitionem nobis & priuati erroris, & veri luminis attulerunt.

Cum ergo mare ad ſimilitudinem ſuam primum finiſſerit, tum etiam ſexinam configurauit ad ipsius hominis effigiem; vt duo inter ſe permixti ſexus propagare ſobolem poſſent, & omnem terram multitudine oppleare. In ipsius autem hominis fictione, illarum duarum materiarum inter ſe diximus eſſe contraria, ignis, & aqua coniuiſit, perfecitq[ue] rationem. Facto enim corpore, ſpirauit ei animam de vitali ſonte ſpiritus ſui, qui eſt perennis; vt ipsius mundi ex contrariis conſtantib[us] elementis similitudine gereret. Cōſtat enim ex anima, & corpore, id eſt, quaſi ē calo & terra. quandoquidem anima, qua viuimus, velut ē calo oritur à Deo; corpus ē terra, cuius ē limo diximus eſſe formatum. Empedocles, quem neſcias utrumque inter poetas, an inter philosophos numeres, quod de rerum natura verſibus ſcripsit, vt apud Romanos Lucretius, & Varro; quatuor elementa conſtituit, id eſt, Ignem, Aerem, Aquam, & Terram, forteſſe Trismegiftum fecutus, qui noſtra corpora ex his quatuor elementis conſtituta eſſe dixit à Deo. babere namq[ue] in ſe aliiquid ignis, aliiquid aeris, aliiquid aquae, aliiquid terra; & neque ignem eſſe, neque aerem, neque aquam, neque terram, que quidem falſa non ſunt. Nā terra ratio in carne eſt; humoris, in ſanguine; aeris, in ſpiritu; ignis, in calore vitali. Sed neque ſanguis à corpore ſecerni potheſt, ſicut humor à terra, neque calor vitalis à ſpiritu, ſicut ignis ab aere. adeo rerū omnium duo ſola reperiuntur elementa: quorum omnis ratio in noſtri corporis fictione concluſa

conclusa est. Ex rebus igitur diuersis, ac repugnantiibus homino factus est, sicut ipse mūduse x luce, ac tenebris, ex vita, & morte. qua duo inter se pugnare in homine praecepit; si anima superauerit, qua ex Deo oritur, sit immortalis, & in perpetua luce veretur: si autem corpus vicerit animam, ditioniq<sup>z</sup>, subiecerit, sit in tenebris sempiternis, & in morte. Cuius non ea vis est, vt iniustas animas extinguat omnino, sed vt puniat in aeternum. Eam penam, secundam mortem nominamus; qua est & ipsa perpetua, sicut immortalitas. Primam sic definimus: Mors est natura animalium dissolutio. vel ita: Mors est corporis, animae, seductio. Secunda vero sic: Mors est aeterni doloris perpetuo. vel ita: Mors est animarum pro meritis ad eternam supplicia damnatio. Hac mutas pecudes no<sup>n</sup> attingit: quarum animae non ex Deo constantes, sed ex communis aeti, morte soluuntur. In hac igitur societate celi, atque terre, quorum effigies in homine expressa est, superiorum partem vi. n. tenet ea, qua sunt Dei, anima scilicet, \* qua dominium corporis habet: inferiorem autem ea, qua sunt diaboli, corpus utique. quod quia terrenum est; anima debet esse subiecta, sicut terra celo. Est enim\* quasi vasculum, quo tanquam domicilio temporali spiritus celestis utatur. virtusque officia sunt; vt hoc, quod est ex celo, & Deo, imperet; illud vero, & quod ex terra\* est, diabolo seruat. Quod quidem no<sup>n</sup> fugit hominem nequam Sallustium, qui ait: Sed omnis nostra vis in animo, & corpore sita est. animi imperio, corporis seruitio, magis viimur. Recte, si ita vixisset, vt locutus est. Seruuit enim fædissimis voluptatibus, suanq<sup>z</sup> ipse sententiam vita prauitate dissoluit. Quod si anima ignis est, vt ostendimus; in celum debet eniti, sicuti ignis, ne extinguitur. hoc est ad immortalitatem, que in celo est. Et sicut ardere, ac vivere non potest ignis; nisi aliqua pingui materia teneatur, in qua habeat alimentum: sic anima materia, &

cibus est sola iustitia, qua tenetur ad vitam. Post hec Deus hominem, qua exposui ratione generatum, posuit in Paradiso, id est, in horo secundissimo, & amoenissimo: quem in partibus Orientis omni genere ligni, arborumq<sup>z</sup> conservit; vt ex earum varis fructibus aleretur, conse<sup>ns</sup> expersq<sup>z</sup> omnium laborum, Deo patri summa deuotione seruiret. Tum dedit ei certa mandata: quæ si obseruasset, immortalis maneret; si transcedisset, morte afficeretur. Id autem preceptum fuit, vt ex arbore una, qua fuit in medio Paradisi, non gustaret: in qua posuerat intelligentiam boni, & malii. Tum criminator ille inuidens operibus Dei, omnes fallacias, & calliditates suas ad decipiens hominem intendit, vt ei admiraret immortalitatem. Et primo mulierem dolo illexit, vt vetitum cibum sumeret: & per eam ipsi quoque homini persuasit, vt transcederet Dei legem. Percepta igitur scientia boni, & malii, pudore eum nuditatis sua coepit; absconditq<sup>z</sup> se à facie Dei: quod antea non solebat. \* Tum Deus eiecit hominem de Paradiso, sententia in peccatores lata, vi. vi. victum sibi labore conquirerent: ipsumq<sup>z</sup> Paradisum igni circumuallavit: ne homo posset accedere; donec summum iudicium faciat in terra; & iustos viros cultores suos, in eundem locū renocet morte sublata: sicut sacra litera docent. & Sibylla Erythrea, cum dicit:

οὐδὲ τιμῶντες ἀληθινὸν, ἀεινάργε  
ζῶντες παντομέστι τὸ διάνοιο χρόνον αὐτοῖς  
δικοῦντες παράδεξτον ὄμοιος ἐρεθίλεα κῆπον.

Verum quoniam hac extrema sunt; in extrema operis huius parte tractabimus. Nunc ea, qua prima sunt, explicemus. Mors itaque secura est hominem secundum Dei sententiam: quod etiam Sibylla in carmine suo docet, dicens:

ἀνθρώπον πεπονάσθε θεοῦ παλάμησεν: αὐτοῖς

εὐτέλειαν φέρεις δολίων εἰσὶ μοῖραι αὐτοῖς

Tum deus sen-  
tentia in pec-  
catores lata,  
eiecit hominem  
de paradiso.

vi. n.

τοῦ Σαβάλε γνῶσιν τε λαζεῖν ἀγαδῆ τε κακῆ τε.  
Sic facta hominis vita est temporaria, sed tamē longa, que  
in mille annos propagaretur. quod diuinis literis prodūt,  
et per omnium scientiam publicatum cum Varro nō igno-  
raret; argumentari nixus est, cur putarentur antiqui mil-  
le annos vicitasse. Ait enim, apud Aegyptios pro anni  
mensis haberi, ut non Solis per xii signa circuitus faciat  
annum, sed luna, qua orbem illum signiferum xxx dierum  
spatio illustrat. quod argumentum perspicue falsum est.  
Nemo enim tunc millesimum annum transgressus est.  
Nunc vero qui ad centesimum perueniunt, quod fit sepi-  
simè; mille certe, at ducentis mensibus viuunt. Et auditis  
idonei tradunt, ad cxx annos perueniri solere. Sed quis  
ignorabat Varro, cur, aut quando vita hominis effet dimi-  
nuta; ipse diminuit; cum sciret mille & quadrigenit mensibus  
posse viuere hominem.

Cantù legendum  
hoc caput.

<sup>13</sup> Deus autem postea, cum videret orbem terræ malum,  
& sceleribus oppletum, statuit humanum genus dilatio-  
perdere: sed tamen ad multitudinem reparandam delege-  
vnu, quod corruptis omnibus singulare iustitia supererat  
exemplum. Hic cum sexcentorum esset annorum, fabri-  
cauit arcā, sicut praeceperat ei Deus; in qua cum  
coniuge, ac tribus filiis, totidemque nuribus seruatus est; &  
aqua vniuersos montes altissimos operuisset. Deinde orbe  
siccato, execratus iniustitiam prioris seculi Deus, ne rur-  
sus longitudo vita, causa esset excogitandorum malorum,  
paullatim per singulas progenies diminuit hominiū aetate,  
atque in ceterum & xx annis metā collocauit, quam trans-  
gredi non licet. Ille vero, cum egressus esset ex arca, vi  
sancta litera docent, terram studiose coluisse, atque vincere  
sua manu fecit. Vnde arguuntur, qui auctorem vini Li-  
berum putant. Ille enim non modo Liberum, sed etiam  
Saturnum, atque Vranum multis antecesis etatibus, qua-

ex

115  
ex vinea cum primum fructum cepisset, letus factus, bibit,  
& que ad ebrietatem, iacuit q̄, nudus. Quod cum vidisse,  
vnius ex filiis, cui nomen fuit Cham; non texit patris nudit-  
atem: sed egressus, etiam fratribus indicauit. At ille sum-  
pto pallio, intrauerunt aversis vultibus, patremq; texe-  
runt. Quia tū facta recognouisset pater, abdicavit, atque  
expulit filium. At ille profugus in eius terra parte con-  
fudit, que nunc Arabia nominatur. eaque terra de nomi-  
ne suo Chanaan dicta est; & posteri eius Chanaai. Hec  
fuit prima gens, qua Deum ignorauit; quoniam prin-  
ceps eius, & conditor cultuū Dei à patre non accepit, ma-  
ledictus ab eo. itaque ignorantiam diuinitatis minoribus  
suis reliquit. Ab hac gente proximi quique populi multi-  
tudine increscente fluxerunt. Ipsius autem patris posteri,  
Hebrei dicti; penes quos religio dei resedit. sed & ab his  
postea multiplicato in immensum numero, cum eos angu-  
stiae locorum suorum capere non possent; tum adolescentes  
vel misi à parentibus, vel sua sponte, cum rerū penuria co-  
geret, profugi ad querendas sibi nouas sedes, hic atque il-  
luc dispersi, omnes insulas, et orbem totum replerunt; & à  
stirpe sanctæ radicis auilsi, nouos sibi mores, ac instituta  
pro arbitrio considerunt. Sed omnium primi qui Aegyptū  
occupauerunt; cœlestia suspicere, atque adorare cœperunt.  
Et quia neque domicilijs tegebantur propter aeris qualita-  
tē; \*nec ullis in ea regione nubibus subtexitur celum; cur vi-  
sus siderum, & defectus notauerunt; dum ea sape vene-  
rantes, curiosus, atque liberius intuerentur. Postea dein-  
de portenticas animalium figuræ, quas colerent, com-  
menti sunt, quibusdam prodigijs inducti. quorum mox  
auctores aperiemus. Ceteri autem, qui per terrā dispersi  
fuerunt; admirantes elementa mundi, celum, solem, ter-  
ram, mare, sine ullis imaginibus, ac templis veneraban-  
tur; & his sacrificia in aperto celebrabant; donec processu

temporum potentissimis regibus templo, & simulachra fecerunt; eaq<sub>3</sub> victimis, & odoribus colere instituerunt sic aberrantes à notitia Dei, gentes esse cœperunt. Errant igitur, qui Deorum cultus ab exordio rerum fuisse contendunt, & priorem esse genitilitatem, quam Dei religionem, quam putat posterius inueniam; quia fontem, atq<sub>3</sub> originē veritatis ignorant. Nunc ad principiū mundi reuertamur.

- 14 Cum ergo numerus hominū cœpisset increscere; promdens Deus, ne fraudibus suis Diabolus, cui ab initio terra dederat potestatē, vel corrumperet, vel\* dispergeret homines, \*quos in exordio\* rerū fecerat; misit angelos ad tutelam, cultumq<sub>3</sub> generis humani. quibus quia liberū arbitriū erat datum, præcepit ante omnia, ne terra contagione maculati, substancia cœlestis amitterent dignitatē. scilicet id eos facere prohibuit, quid sciebat esse facturos, vt veniam sperare non possent. Itaq<sub>3</sub> illos cū hominibus commorantes dominator ille terra fallacissimus, cōsuetudine ipsa paulatim ad vitia pellexit, & mulierū congreſibus inquinauit. Tum in cœlum ob peccata, quibus se imminserant, nō recepi, ceciderunt in terram. sic eos Diabolus ex angelis Dei suos fecit satellites, ac ministros. Qui autē sunt ex his procreati; quia neq<sub>3</sub> angeli, neq<sub>3</sub> homines fuerunt, sed media quandam naturam gerentes; non sunt ad inferos recepti, sicut in cœlum parentes eorum. Ita duo genera demonum facta sunt, vnum cœlestē, alterum terrenum. Hi sunt immundi spiritus, malorum, qua geruntur, auctores, quorum idem Diabolus est princeps. Vnde Trismegistus illum δαιμονάρχην vocat. Demonas autem grammatici dictos aiunt, quasi δαιμόνες, id est peritos, ac rerum scios. hos autem putant Deos esse. Sciunt illi quidem futura multa; sed nō omnia; quippe quibus penitus consiliū Dei scire nō licet. et ideo solet rēpōsa in ambiguos exitus tēperare. Eos poēta & scient esse demonas; & loquuntur. Hesiodus ita trudit.

disperderet  
quad  
vi.ii.

οἱ μὲν δαιμones εἰσὶ δίοι μεγάλες διὰ τολεῖς  
ἔθλοι ἐπιχθόνιοι φύλακες θυτῶν αὐθόνων.

Quod iccirco dictum est; quoniam custodes eos humano generi Deus miserat. sed ipsi, cum sint perdite hominem; custodes tamen se videri volunt, vt ipsi colantur, & Deus non colatur. Philosophi quoq<sub>3</sub> de his dixerunt. Nam Plato etiam naturas eorum in symposio exprimere conatus est. Et Socrates esse circa se absidum demona loquebatur; qui sibi puer adhaerisset; cuius arbitrio, & nutu sua vita regeretur. Magorum quoq<sub>3</sub> ars omnis, ac potentia horum aspirationibus constat. à quibus inuocati, visus hominum præstigijs obcācantibus fallunt; vt non videant ea, quæ sunt; & videre se putent illa, quæ non sunt. Hi, vt dico, spiritus contaminati, ac perditū per omnem terram vagantur; et solitiū perditionis sue perdendis hominibus operantur. Itaq<sub>3</sub> omnia insidijs, fraudibus, dolis, erroribus complent. adhuc enim singulis hominibus, & omnes hostiam domos occupant; ac sibi geniorum nomen assunt. sic enim latino sermone demons interpretantur. Hos in suis penetralibus\* consecrant, his quorū die\* profundunt; et<sup>1.</sup> scientes, demons venerantur, quasi terrestres Deos, & quasi depulsores malorum qua ipsi faciunt & irrogant. Qui quoniam sunt spiritus tenues, & incomprehensibiles; insinuant se corporibus hominum; & occulte in visceribus \*operti valetudinem vitiant, morbos citant; somnijs animos terrent; mentes furoribus quatiant; vt homines his malis cogant ad eorum auxilia decurrere.

Quarum omnium fallaciarum ratio expertibus veritatis obscura est. Prodeſſe enim eos putant, cū nocere definunt; qui nihil aliud possunt, quā nocere. Dicat fortasse aliquis, coledos esse ergo, ne noceant, siquidem possunt nocere. Nocte illi quidē; sed ijs, à quibus timentur; quos manus Dei potens & excelsa non protegit; qui profani sunt &

sacramēto veritatis. Iustos autem, id est cultores Dei metuunt. cuius nomine adiurati, de corporibus excedunt, quorum verbū, tanquam flagis verberati, non modo demona se esse confidentur; sed etiam nomina sua edunt; illa, que in templis adorantur, & quod plerunque coram cultoribus sibi faciunt, non ritique in opprobrium religionis, sed honoris sui. quia nec Deo, per quem adiurantur, nec iustis, quorum vace torquēti, mentiri possunt. Itaque maximis saepe vnlatibus editis, verberari se, & ardere, & iam, tamq; exire proclamat. tantum habet Dei cognitio, ac iustitia potestatis. Cui ergo nocere possunt, nisi ipsi, quos habent in sua potestate? Deniq; affirmat eos Hermes, qui cognoverint Deum, non tantum ab incursionibus demonum tutos esse; verum etiam ne fago quidem teneri. p.la, inquit, εὐσέβη ἐντεῖλαί μοι τὸν πόλεμον τῶν δαιμόνων κακῶν, οὐ τοι μαρτύριον πρατεῖ. Τέλος γένεται τὸν εὐσέβην εἰς παιδίον κακοῦ τὸν δὲ εὐ, τῷ μάρτων εἰς ἀνθρώπων εἰς τὸν εὐσέβην. Quid sit autem εὐσέβης, alio loco his verbis testatur, dicit: οὐ δέ εὐσέβης γνῶστις εἰς τὸν θεόν. Asclepius quoque auditor eius, eandē sententiam latius explicavit in illo sermone imperfecto, quem scripsit ad regem. Vt ergo verò demona esse affinat inimicos, & vexatores hominum: quos ideo Trismegistus ἀγγέλος τονῆρες appellat. adeo nō ignorant ex celestibus depravatos terrenos esse cœpisse.

16 Forum inuenta sunt astrologia, & artificina, et auguratio, & ipsa, qua dicuntur oracula, & necromantia, & ars magica, & quicquid præterea malorum exercent homines vel palam, vel occulte. qua omnia per se falsa sunt; vt Sibylla Erythraea testatur:

ἐπεὶ τλέντα τάδε εἰν,  
ἄπειροις ἀνδρεσπέριτοι κατέημαστο.

Sed ipse autem præsentia sua faciunt, vt vera esse credantur. Ita hominum credulitatem mentita diuinitate deludunt;

deludunt, quod illi verum aperire non expedit. Hi sunt, qui imagines, & simulachra fingere docuerunt; qui, vt hominum mentes à cultu veri Dei auerterent, et fictos mortuorum regum vultus, & ornatos, exquisita pulchritudine statui, consecrariq; fecerunt; & illorum sibi nomina quasi personas aliquas induerunt. Sed eos magi, & ij, quos verū induxerunt re maleficos vulgus appellat, cum artes suas excraviles exercent, verū suis nominibus cident, illis celestibus, qua in literis sanctis leguntur. Hi porro incesti, ac vagi spiritus, vt turbent omnia, & errores humanis pectoribus insfundant; serunt, ac miscent falsa cum verū. Ipsi enim celestes multos esse finxerunt, vnumq; omnium regem Iouem; eo quod multi sunt spiritus angelorum in celo, & unus parent, ac dominus omnium Deus: sed veritatem mentitis nominibus inuolutam ex oculis abstulerūt. Nam Deus (vt principio docui) neque nomine, cum solus sit, egit: neque angeli, cum sint immortales, dici se Deos aut patiuntur, aut volunt. quorum vnum, solumq; officium est seruire nutribus Dei; nec omnino quicquam, nisi iussu facere. Sic iussum enim mundum regi à Deo dicimus, vt à rectore prouinciam, cuius apparitores nemo socios esse in regenda prouincia dixerit; quamvis illorum ministerio res gerantur. Et gerantur tamen possunt aliquid præter iussa rectori, per ipsius ignorantiam, qua est conditionis humanae. ille autem præses mundi, & rector vniuersi, qui si: omnia; cuius diuinis oculis nihil septum est: solus habet rerum omnium cum filio suo potestatem: nec est in angelis quicquam, nisi parendi necessitas. Itaque nullum sibi honorem tribui volunt; quorum omnis honor in Deo est. Illi autem, qui desciuerunt à Dei ministerio, quia sunt veritatis inimici, et prævaricatores Dei, nomen sibi, & cultū Deorum vendicare conantur: non quod ullum honorem desiderent (quis enim honor perditiū est?) nec vt Deo noceant, cui noceri non potest; sed

ut hominibus, quos mituntur à cultura, & notitia vera maiestatis auertere, ne immortalitatem adipisci possem, quam ipsi sua nequitia perdiderunt. Offundunt itaque te-nebras, & veritatem caligine obducunt; ne dominum, ne patrem suum norint. & ut illiciant facile in templis se oculunt, & sacrificiis omnibus presto adsumt; eduntq; sepe prodiga, quibus obstupefacti homines, fidem commoden si-mulachris diuinitatis, ac numinis. Inde est, quod ab augure lapis nouacula incisus est; & quod Iuno Veiensis migratē Roni: amī velle respondit; quod Fortuna muliebris periculum denuntiauit; quod Claudia manum natus secuta est; quod in sacrilegos & Iuno nudata, & Locrensis Proserpina, & Ceres Milesia vindicauit; & Hercules de Appio, et Iupiter de Atinio, & Minerua de Cesare. Hinc, quod ser-pens vrbum Romanam pestilentia liberauit Epidaurō accer-situs. Nam illuc dācupoviās x̄ns ipse in figura sua sine vlla disimulatione perductus est. siquidem legati ad eam rem misi, draconem secum mira magnitudinis attulerunt. In oraculis autem vel maxime fallunt, quorū præstigias profani à veritate intelligere non possunt: ideoq; ab illis attri-bui putant & imperia, & victorias, & opes, & eventus prosperos rerum; denique ipsorum nutu sape rem publicam periculis imminentibus liberatam. quæ pericula & respon-sis denuntiauerunt, & sacrificiis placari, auerterunt. Sed omnia ista fallacie sunt. Nam cum dispositiones Dei pre-sentiant, quippe qui ministri eius fuerunt: interponunt se in his rebus, vt quæcumque à Deo vel facta sunt, vel sunt, ipsi potissimum facere, aut fecisse videātur. & quoties ali-cui populo, vel vrbi secundum Dei statum boni quid impen-det: illi se id facturos vel prodigiis, vel somniis, vel oraculo-pollicentur, si sibi templa, si honores, si sacrificia tribuan-tur. quibus datis, cū illud acciderit, quod necesse est, sum-mam sibi pariunt venerationem. Hinc tēmpla deuouēnt,

& nouæ imagines consecrātur, mactantur greges hostia-rum. Sed cam hæc facta sunt: nihil minus tamen & vita, & salus eorum, qui hæc fecerint, immolātur. Quoties au-reum pericula impendit; ob aliquam se ineptam, & leuem causam profitetur iratos: sicut Iuno Varroni, quod formo-sum puerum in templo Iouis ad \* excubias tenendas collo-carat: & ob hanc causam Romanum nomen apud Can-nas pene deleatum est. Quod si Iuno alterum Ganymedem exuuias verebatur: cur iunctus Romana luit poenas? Vel si dī tan-tummodo duces curant, ceteram multitudinem negli-gunt: cur Varro solus euasit, qui hoc fecit? & Paulus, qui nihil meruit, occisus est? Videlicet nil tunc Romanis accidit satis Iunonis iniqua; cum Annibal duos exercitus populi Romani & astu, & virtute conseruit. Nam Iuno audere non poterat aut Carthaginem defendere, ubi arma-eius, & currus fuit; aut Romanis nocere, quia

progeniem Troiano à sanguine duci

Audierat, Tyrias olim qua verteret arces.

Sed illorum sunt isti lusi: qui sub nominibus mortuorum delitescentes, viuentibus plagas tendunt. itaque siue illud periculum, quod imminet, vitari potest; videri volunt id placati auertisse: siue non potest; id agunt, vt propter illo-rum contemptum accidisse videatur. ita sibi apud homi-nes, qui eos nesciunt, auctoritatem, ac timorem pariunt. Hac versutia, & his artibus notitiam veri, ac singularis Dei apud omnes gentes inueterauerunt. Suis enim vitijs perditis, seuiunt, & crassantur, vt perendant. Iccirco etiam humanas hostias excogitauerunt ipsi hostes humani ge-neris, vt quam multas deuorarent animas.

Dicit aliquis, Cur ergo Deus hæc fieri patitur? nec tam malis succurrit erroribus? Vt mala cū bonus pugnant, vt vi-tia sint aduersa virtutibus, vt habeat alios, quos puniat; alios, quos honoret. Ultimis enim temporibus statuit de viuis

ac mortuis iudicare: de quo iudicio mihi erit in ultimo libro disputatio. Differt ergo, donec veniat temporum finis; quo effundat ira suam in potestate, ac virtute celesti, sicut Vatum predicta priorum terribili monitu horrificat. Nam autem patitur homines errare, et aduersum se quoque impios esse, ipse iustus, & mitis, & patientis. Nec enim fieri potest, ut non sit, in quo perfecta sit virtus, sit etiam perfecta patientia. Unde quidam putant, ne irasci quidem Deum omnino; quod affectibus, qui sunt perturbationes animi, subtilius non sit: quia fragile est omne animal, quod afficitur, & commouetur. Quae persuasio veritatē, atque religionē funditus tollit. Sed seponatur interim locus hic nobis de ira Dei differendi; quod & vberior est materia, & opere proprio latius exequenda. Illos ergo nequissimos spiritus quisquis veneratus fuerit, et secutus; nec celo, nec luce poterit; quae sunt Dei: sed in illa decidet, quae in distributione rerū attributa esse ipsi malorum principi disputauimus, in tenebris scilicet, & inferos, & in supplicium sempiternū. Dicunt, religiones Deorū triplici ratione vanas esse: una, quod in simulacro ipsa, quae coluntur, effigies sint hominum mortuorum: \*est autem peruersum, & incongruens, vt simulachrum hominis à simulacro Dei colatur, colit enim quod est deterius, & imbecillus, tum inexpiabile facinus esse, deserere viuentē, vt defunctorū monumentis seruatis; qui nec vitam, nec lucē dare cniquam possunt, qua ipsi carent. nec esse alium quenquam Deum, prater unum, cuius iudicio, ac potestati omnis anima subiecta sit. Altera, quod ipse imagines sacrae, quibus inanissimi homines seruunt, omni sensu carent, quoniam terra sunt. Quis autem non intelligat, nescias esse rectum animal curuari, vt adoret terrā? quae in circulo pedibus nostris subiecta est, vt calcanda uobis, non adoranda sit: qui sumus ideo excitati, ex eo statimq; sublimē prater ceteras animantes accepimus; vt non reueluamur deorsum ea. vi. n.

deorsum: ne hunc celestem vultum proieciamus ad terrā; sed oculos ed dirigamus, quod illos naturā sua conditio direxit, nihilq; aliud adoremus, nihil colamus, nisi solū ar-folius risticis, parentisq; nostri uiuū numen, qui propterea hominem rigidum figurauit, vt sciamus nos ad supernā, & celestia prouocari. Tertia, quod spiritus, qui præsent ipfis religionibus, condemnati, & abiecti à Deo, per terrā voluntentur, qui non tantum nihil præstare cultoribus suis posseunt, quoniam rerum potestas penes unum est: verum etiam mortiferis eos illecebros, et erroribus perdant; quoniam hoc illis quotidianum est opus, tenebras hominibus obducere, ne queratur ab illis verus Deus. Non igitur colendi sunt; quia sententia Dei subiacent. Est enim piaculum maximum, addicere se potest ati corum, quibus, si iustitiam sequare, potenter esse possit, & eos adiuratione diuini nominis expellere, ac fugare. Quod si appetet, religiones istas tot modis esse vanas, quibus docui: manifestum est, eos, qui vel mortuis supplicant, vel terram venerantur, vel spiritibus impuris animas suas mancipant; rationem hominum non tenere; eosq; impietatis, ac sceleris sui supplicia pensuros, qui rebelles aduersus parentem generis humani Deum, suscep-  
tris inexpiabilibus sacris fas omne violarunt.

Quicunque igitur sacramentum hominis tueri; ratio- 18  
nēq; naturā sua nictur obtinere: ipse se ab humo suscitet; erecta mente oculos suos tendat in calū; non sub pedibus querat Deum; nec à vestigiis suis eruat, quod adores (quia quicquid homini subiacet, infra hominem sit, necesse est) sed querat in sublimi, querat in summo. quia nihil potest homine maius esse, nisi quod fuerit supra hominem; Deus autem maior est homine; supra ergo, non infra est. nec in ima potius, sed in summa regione querendus est. Quare non est dubium, quin religio nulla sit, ubi cunq; simulachrum est. Nam si religio ex diuinis rebus est; diuini autem nihil

nihil est, nisi in cœlestibus rebus: carent ergo religione simulachra. quia nihil potest esse cœlestē in eare, qua sit extera. Quicquid enim simulatur, id falsum sit, necesse est, ne potest vñquam veri nomen accipere, quod veritatē fuso, & imitatore mentitur. Si autem omnis imitatio, non respectissimum seria, sed quasi ludus, ac iocus est: non religio in simulachris, sed minus religionis est. Preferendū est igitur verum omnibus falsis, calcanda terrena, vt cœlestia consequamur. Ita enim res se habet, vt quisquis anima suam, cuius origo de celo est, ad inferna, & ima prostrauerit, et cadat, quod se ipse diecerit. ideoq; oportet rationis, ac statutū sui memore, nō nisi ad superna viti semper, ac tendere, quod qui fecerit; hic plane sapiens, hic iustus, hic homo, hic  
denique. v.n.

\* Deo, caloq;, dignus iudicabitur. quē suis parens nō humilem, nec ad terram more quadrupedum abiectum, sed statum potius, ac rectum, sicut cum fecit, agnouerit.  
19 Peracta est igitur (ni fallor) magna & difficilis suscepī operis porīo: & maiestate cœlesti suggestente nobis dicendi facultatē, inueteratos depulimus errores. Nūc vero maior nobis, ac difficilior cum philosophis proposita luctatio est. quorum summa doctrina, & eloquentia, quasi moles aliqua mihi opponitur. Nam vt illic multitudine, ac prope consensu omnium gentium veritas premebat, ita hic auctoritate præstantium omni genere laudis virorum. Quis autē nesciat, plus esse momenti in paucioribus doctis, quam in pluribus imperitis? Sed non est desperandum, istos quoq; de sentētia, Deo, ac veritate ducibus, posse depelli. nec tam pertinaces fore arbitror, vt clarissimum solem sanis, ac patientibus oculis videre se negent. Modo illud verum sit, quod ipsi solent profiteri, studio inuestiganda veritatis se teneat: efficiam profecto, vt que sit am veritatem du & aliquando inuentam esse credant; & humanis ingenii mucinis non possisse, fateamur.

## L. COELII LACTANTII

FIRMIANI, DIVINARVM

INSTITUTIONVM

LIBER III.

## De falsa sapientia.

V EILLE M mihi, quando veritas in obscuro latere adhuc existimatur, vel errore, atque impertitia vulgi, variis & ineptis superstitionibus seruientis; vel philosophis prauitate ingeniorū turbantibus eam potius, quam illustrantibus;

etsi non qualis in M. T. fuit; quia precipua, & admirabili fuit: aliquam tamen proximam eloquentia contingere facultatem: vt quantum veritas vi sua propria valeat, tantum ingenij quoque viribus nixa, exereret se aliquando; & discussis, coniunctisq; tam publicis, quam eorum, qui sapientes putantur, erroribus, humano generi clarissimum lumen inferret. Quod quidem duabus ex causis fieri vellem; vel quod magis possent credere homines ornata veritati, qui etiam mendacio credunt, capti orationis ornatu, lenocinioq; verborum; vel certe, vt ipsi philosophi suis armis potissimum, quibus placere sibi, & confidere solent, opprimenterunt à nobis. Sed quoniam Deus hanc voluit rei esse natūram, vt simplex, & nuda veritas, esset luculentior; quia satris ornata per se est; ideoq; ornamenti extrinsecus additūs fucata, corruptitur, mendacium vero specie placet aliena; quia per se corruptum vanescit, ac defluit, nisi aliunde\* or- diffinitur. v.n. cessum. Verum ego non eloquentia, sed veritatis fiducia suscepī hoc opus, fortasse maius, quam vt possit meis viribus sustineri: quod tamen, etiā si ego defecerim, Deo, cuius est

est hoc munus, adiuuante veritate ipsa complebit. Etenim cum sciam maximos quoque oratores a causidicis mediocribus sepe victos; quod tanta est potentia veritatis, ut seipsum, quamvis in rebus exiguis, sua claritate defendat: cur hanc ego in maxima causa ab ingeniosis quidem illis, ac disertis viris, sed tamen falsa dicentibus oppressum iri putem? ac non illa, si minus oratione nostra, qua de tenue fonte admodum excelsi emanat, lumine tamē suo clara, & illustris appareat? Nec si philosophi doctrina literarum mirabiles extiterunt: ego etiam illis scientiam veri, cognitionemque concesserim. quam nemo cogitando, aut disputando assequi potest. Neque ego nunc reprehendo eorum studium, qui veritatem scire voluerunt; quia naturam hominis Deus veri adipiscendi cupient: isimā fecit: sed id arguo, id reuinco; quod honestam illorum & optimam voluntatem non sit secutus effectus; quia neque, quid esset verum ipsum, sicutabant, neque quomodo, aut ubi, aut qua mēte querendum. Ita dum succurrere humanis erroribus cupiunt; ipsi semper plagar, & errores maximos inducerunt. Ad hoc igitur me opus coarguendi philosophiam, suscepta materie ordo ipse deduxit. Nam cum error omnis aut ex religione falsa oriatur, aut ex sapientia: in eo conuincendo necesse est utrumque subuertere. Cum enim sit nobis diuinis literis traditum, cogitationes\* philosophorum stultas esse: id ipsum re, & argumentū docendum est: ne quis honesto sapientia nomine inductus, aut inanis eloquentia splendore deceptus, humanis malit quamdiu credere. que quidem tradita sunt breviter, ac nude. nec enim decebat aliter: ut cum Deus ad hominem loqueretur, argumentis afferere suis voces, tanquam fides ei non haberetur: sed, ut operuit, est locutus, quasi rerum omnium maximus index, cuius est non argumentari, sed pronuntiare verum. Ipse ut Deus. nos autem, cum ad res singulæ testimonia diuina

vocis habeamus: profecto monstrauimus, quanto certioribus argumentis possint vera defendi; cum etiam falsa sic defendantur, ut vera soleant videri. Quare non est, quod philosophi tantum honoris habeamus; aut eorum eloquentiam pertimescamus. Loqui enim bene potuerunt, ut homines erudit; vere autem loqui nullo modo; quia veritatem non didicerant ab eo, qui eius potens esset. Nec sane magnum aliquid efficiemus; quod illos ignorantia redarguemus. quam ipsi saepissime confitentur in eo solo, quoniam eis non creditur, in quo solo credi debuit. conabor ostendere nunquam illos tam veridicos fuisse; quam cum sententiam in se de sua ignoratione dixerunt.

Nunc quoniam duobus superioribus libris religionū falsitas demonstrata est, nec non origo ipsa totius erroris exposita: huius munus est philosophiam quoque ostendere, quam inanis, et falsa sit; ut omni errore sublato, veritas patescat clarescat. Ordiamur itaque a communī philosophia nomine, ut ipso capite destructo, facilitor nobis aditus pateat ad excindendum omne corpus: si tamē potest corpus vocari, cuius partes, ac membra discordent; nec vlla cōpage inter se cohāret; sed quasi disiecta, & dissipata, palpitate potius quam viuere videantur. Philosophia est ( ut nomen indicat, ipsi, qui definunt) studium sapientiae. Vnde 2 igitur probem magis philosophiam non esse sapientiam, quam ex ipsis nominis significatione? Qui enim sapientia studet; utique non dum sapit; sed, ut sapere posset, studet. In ceteris artibus, studium quid efficiat, & quid iudicat, apparet. quas cum discendo aliquis assecutus est; iam non studiosus artificij, sed artifex nominatur. At enim verecundia causa studiosos se sapientia, non sapientes vocauerunt. Immo vero Pythagoras, qui hoc primus nomen inuenit; cum paulo plus saperet, quam illi priores, qui se sapientes putauerūt; intellectus, nullo humano studio posse ad sapien-

sapientiam perueniri; & ideo non oportere incomprehensa, atque imperfecta rei perfectum nomen imponi. Itaque <sup>vi. n.</sup> ab eo quereretur, quemna se profiteretur, respondit, philosophus, id est, quasitorem sapientia. Si ergo philosophia sapientia querit: nec ipsa sapientia est; quia necesse est aliud esse, quod querit; aliud, quod queritur: nec questio ipsa recta est; quia nihil potest inuenire. Ergo vero ne studio si quidem sapientia philosophos esse cocesserim, quia illo studio ad sapientiam non peruenitur. Nam si facultas inuenienda veritatis huic studio subiacet, & si esset id studium tanquam iter ad sapientiam, aliquando esset inuenta. Cum vero tot temporibus, tot ingenis in eius inquisitione contritis, non sit comprehensa: apparet, nullam esse ibi sapientiam. Non ergo sapientia student, qui philosophantur: sed ipsi studere se putant: quia illud, quod querunt, vbi, aut quale sit, nesciunt. Siue ergo sapientia student, siue non student, sapientes non sunt. quia nunquam reperiri potest, quod aut non recte queritur, aut omnino non queritur. Videamus tamē id ipsum, posse ne hoc studio reperiūt aliquid, an nihil.

<sup>3</sup> Duabus rebus videtur philosophia constare; scientia, & opinione; nec vlla alia re. Scientia ab ingenio venire non potest, nec cogitatione comprehendit, quia in seipso habere propriam scientiam, nō hominis, sed Dei est. Mortalis autē natura non capit scientiam, nisi qua veniat extrinsecus. Iccirco enim oculos, & aures, & ceteros sensus patefecit in corpore diuina solertia, ut per eos aditus scientia perueniret ad mentem. Nam causas naturalium rerum disquirere, aut scire velle: Sol vtrum ne tantus, quantum videtur, an multis partibus maior sit, quam omnis hac terra: item, Luna globosa sit, an concava: et stelle vtrum ne cohobarent celo, an per aërem libero cursu ferantur: calum ipsum qua magnitudine, qua materia constet; vtrum quietum sit,

adhucant

m

\*an mobile; an incredibili celeritate volvatur: quanta sit <sup>& immobile</sup> terra crastudo; aut quibus fundamentis librata, & suspenfa sit. Hac inquam disputando, & conjecturis velle comprehendere; tale est profecto; quale si differre velimus, qualem esse arbitramur cuiuspiam remotissima gentis urbem, quam nunquam vidimus, culusq; nihil aliud, quam nomen, audiuiimus. Si nobis in ea re scientia vendicemus, qua non potest sciri: non ne insanire videamur, qui id affirmare audeamus, in quo renunci possimus? Quanto magis, qui naturalia, qua sciri ab homine non possunt, scire se putant: furiosi, dementesq; sumi iudicandi. Recte ergo Socrates, et eum secuti Academicī scientiā sustulerunt, qua non disputantis, sed diuinatis est. Supereft, vt opinatio in philosophia sola sit. Nam vnde abest scientia; id totum possidet opinatio. Id enim opinatur quisque, quod nescit. Illi autē, qui de rebus naturalibus disputant; opinantur ita esse, vt disputant. Nesciunt igitur veritatem: quoniam scientia, certi est opinatio, incerti. Redeamus ad illud superius exemplum. Age, opinemur de statu, & qualitate vrbis illius, qua nobis rebus omnibus præter nomen ignota est. Verisimile est, in plano sitam lapideis mænibus, adificijs sublimibus, vījs pluribus, magnificis, ornatisq; delubris. Describamus, si placet, mores, habitumq; ciuium. Sed cum hac dixerimus; alias contraria disputabit, & cum hic quoque perorauerit, surget et tertius, & alij deinceps et opinabuntur multo disparia, quam nos sumus opinati. Quid ergo erit ex omnibus certius? fortasse nihil. At omnia sunt dicta, qua in rerum natura cadunt; vt necesse sit aliiquid eorum esse verum. At nescietur, quis verum dixerit. Poteſt fieri, vt omnes ex parte aliqua errauerint; ex parte attigerint veritatem. Stulti ergo sumus, si hoc disputatione queramus, potest enim superuenire aliquis, qui opiniones nostras derideat, nosq; pro insanis habeat, qui velimus id, <sup>quod</sup>

quod nescimus, quale sit opinari. Verum non opus est longe posita conquirere: unde nemo fortasse veniat, qui nos redarguat. Age, opinemur, quid nunc in foro geratur, quid in curia. longū est id quoq; dicamus, interposito uno parietu quid fiat: nemo potest id scire, nisi qui audinerit, aut videbit. Nullus enim audet id dicere: quia statim non verbi, sed re ipsa presenti refutabitur. At qui hoc idem faciunt philosophi, qui disputant, in celo quid agatur. sed eo se id impune facere arbitrantur, quia nullus existit, qui erroris eorum coarguat. Quod si existimarent de sensu rerum esse aliquem, qui eos delirare, ac mentiri doceret: nunquam quicquam de ijs rebus, quas scire non possunt, disputarent. Nutamen ideo felicior putanda est eorum impudentia, & audacia, quia non redarguntur. redargunt enim Deus; cui conticere soli veritas nota est: licet \* conniuere videatur: eamq; ha minimum sapientiam pro summa stultitia computat.

- 4 Recte igitur Zeno, ac Stoici opinionem repudiarunt. Opinari enim te scire, quod nescias; non est sapientis, sed temerarij p̄tius, ac stulti. Ergo si neg. sciri quicquam potest (vt Socrates docuit) nec opinari oportet (vt Zeno) tota philosophia sublata est. Quid, quod nō tantū ab his duobus euertitur, qui philosophia principes fuerunt, sed ab omnibus? vi iam videatur, iampridē suis armis esse cōsecta. In multas sectas philosophia diuisa est: & omnes varia sentiunt. In qua ponimus veritatem? in omnibus certe non potest. Designemus quamlibet. nempe in ceteris omnibus sapientia non erit. Transeamus ad singulas. eodē modo, quā quid vni dabimus; ceterū auferemus. Vnaqueq; enim secta omnes alias euertit, vt se, suaq; confirmet: nec vlt aliter sapere concedit; ne se despere fateatur. sed sicut alia tollit; sic ipsa quoq; ab alijs tollitur omnibus. Nihilo minus enim philosophi sunt, qui ea stultitia accusant. Quācunq; laudauerit, veraq; dixerit; à philosophis vituperatur, vt sa-

sa. Credemus ne igitur vni sē fā suamq; doctrinam laudant; an multis vnius alterius ignorantiam culpantibus? Redius sit necesse est, quod plurimi sentiūt, quām quod vnu. Nemo enim potest de se recte iudicare. quād nobilis poēta testatur. Ita enim comparatam esse hominum naturam omnium; vt aliena melius videant, & dijudicent, quām sua. Cum igitur omnia incerta sint; aut omnibus credendū est, aut nemini. si nemini: sapientes ergo non sunt: quia singuli diuersa affirmantes, sapientes esse sē putāt. si omnibus eque non sunt sapientes: quia singuli ab omnibus: esse negātur sapientes. Pereant igitur vniuersi hoc modo; et tanquam Spartiatæ illi poētarū, sic sē inuicē iugulant; vt nemo ex omnibus restet. quod eo fit; quia gladium habent, scutum non habent. Si ergo singula secta multarum sectarum iudicio stultitia coniunctur: omnes igitur vana, atque imanes reperiuntur. ita seipsum philosophia consumit, & conficit. Quod cum intelligeret Arcesilaus Academia conditor; reprehensiones omnium inter se collegit, confessio nemq; ignorantia clarorum philosophorū; armavitq; se aduersus omnes. ita constituit nouam non philosophandi philosophiam. Eo igitur auctore duo philosophiae genera esse cōperunt: Vnum, illud virtus; quod scientiam sibi vendicat: Alterum, nouum repugnans; quod eam distrahit. In his duobus generibus video dis̄sidium, & quasi civile bellum. Sapientiam, quā distrahi non potest; in qua parte ponemus? Si natura rerum sciri potest; bac tironum caterna interibit: si non potest; veterani conscientur si parēs fuerint; nihil minus peribit dux omnium philosophiaz quia distracta est. nihil enim potest sine interitu sibi esse contrarium. Si autē (vt docui) nulla potest esse in homine interna, & propria scientia ob fragilitatem conditionis humanae: Arcesilaus manu vicit. Sed ne ipsa quidem stabit, quia non potest omnino nihil sciri.

Sunt enim multa, quae natura ipsa nos scire & vissus fit  
quens, & vita necessitas cogit. Itaq; pereundum est, nisi  
scias; quae ad vitā sunt vtilia, vt appetas; quae periculosa, ni  
fugias, & vites. Præterea multa sunt, quae vissus inueni.  
Nam solis, ac luna varijs cursus, & meatus siderum, &  
ratio temporum deprehensa est; & natura corporū à me-  
dicis, herbarumq; vires, & ab agricolis natura terrarum,  
nec non imbrium futurorum, ac tempestatum signa colle-  
cta sunt. Nulla deniq; ars est, quae non scientia costet. De-  
buit ergo Arcessilas, siquid saperet, distinguere, que sciri  
possent, queve nesciri. Sed si id fecisset; ipse se in populū  
redegisset. Nam vulgus interdum plus sapit: quia tātum,  
quantum opus est, sapit. A quo si queras, virum sciat ali-  
quid, an nihil; dicet se scire, quae sciat; fatebitur se nescire,  
quae nesciat. Ræcle ergo aliorū sustulit disciplinas; sed non  
recte fundauit suā. Ignoratio enim rerū omnīū nō potest  
esse sapientia. cuius est scire proprium. Ita cum philosophos  
expugnauerit; ac docuerit, eos nihil scire; ipse quoque no-  
men philosophi perdidit: quia doctrina eius est, nihil scire.  
Nam qui alios reprehendit, quod nesciant; ipse de-  
bet sciens esse. cum autem nihil sciat; qua peruersitas, qua  
ve insolentia est, ob id ipsum se philosophum constitueret,  
proper quod ceteros tollat? Possunt enim sic respondere.  
Si nihil nos scire conuiceris; et ideo non esse sapientes, quia  
nihil sciamus: ergo ne tu quidem es sapiens: quia te quoq;  
confiteris nihil scire. Quid ergo promouit Arcessilas; nisi  
quod confessis omnibus philosophis, seipsum quoque eo-  
dem mucrone transfixit?

<sup>6</sup> Nusquam ne igitur sapientia est? Inimo vero inter philosophos fuit: sed nemo vidit. Alij putauerunt, sciri posse  
omnia. hi sapientes vtriq; non fuerunt. Alij nihil. ne hi quidē sapientes fuerunt. illi, quia plus homini dederunt: hi,  
quia minus. vtriq; in vtriq; partē modus defuit. Vbi ergo  
sapientia

sapientia est? Ut neg; te omnia scire putas; quod Dei est:  
neg; omnia nescire: quod pecudis. Est enim aliquid mediū,  
quod sit hominis, id est scientia cum ignoratione coniun-  
cta, & temperata. Scientia in nobis ab anima est; quae ori-  
tur è celo: ignoratio à corpore: quod est è terra. vnde nobis  
& cum Deo, & cum animalibus est aliqua communitas.  
Ita quoniaam ex his duobus constamus elementis; quorum  
alterum luce præditum est, alterū tenebris: pars nobis data  
est scientia, pars ignoratio. per hunc quasi pontem transi-  
re sine periculo licet. nam illi omnes, qui se in alte-  
ram partem inclinauerunt; aut dextro, aut sinistro rursus  
cediderunt. vtrq; autem pars quomodo errauerit, dicam.  
Academici contra physicos ex rebus obscuris argumentari  
sunt, nullam esse scientiam; & exemplis paucarum rērum  
& incomprehensibilium contenti, amplexi sunt ignoran-  
tiā; tanquam scientiam totam sustulissent, quia in parte  
sustulerant. Physici contra ex ijs, quae aperta sunt, argu-  
mentū trahebant, omnia sciri posse; contenti q; perspicui,  
retinebant scientiā; tanquam totam defendissem, quia ex  
parte defenderant. itaq; neg; hi clara, neg; illi obscura vi-  
derunt: sed viri q; dum solam scientiam consertis manibus  
vel retinenter, vel eripiunt, non viderunt, in medio constituta-  
m fore, que illos ad sapientiam trasmitteret. Verū Arce-  
silas ignorantia magister, cū Zenoni obtrectaret principiū  
Stoicorum; vt totam philosophiam euerteret (auctore So-  
crate) suscepit hanc sententiā, vt affirmaret nihil sciri pos-  
se. Itaq; coarguit estimationem philosophorum, qui putau-  
sent ingenij suis eritā esse, atque inuentam veritatē. vi-  
delicit, quia mortalis fuerat illa sapientia; pauci q; ante tē  
poribus institutis, ad summum iā incrementū peruerterat,  
vt iam necessario consenseret, ac periret: repente exituit  
academia tanquam senectus philosophia, quae illam con-  
siceret iam deforescentem. Ræcle q; vidit Arcessilas, arro-  
gantes,

gantes, vel potius stultos esse, qui putent, scientiam veritatis coniectura posse comprehendere. Sed tamen falsi dicenti redarguere non potest, nisi qui scierit ante, quid sit verum, quod Arcesilas veritate non cognita facere conatus, introduxit genus philosophia etruscorum; quod Latine instabile, siue inconstans possumus dicere. Ut enim, nihil sciri posse, sciendum sit; aliquid sciri, necesse est. Nam si omnino nihil scias, id ipsum, nihil sciri posse, tolletur. Itaque qui relut sententia loco pronuntiat, nihil sciri, tanquam praeceptum profiteretur, & cognitum, ergo aliquid sciri potest. Hunc simile est illud, quod in scholis proposi solet in alysati generis exemplum; somnia esse quendam, ne somniis cederet. Si enim crediderit, tum sequitur, ut credendum non sit. Si autem non crediderit, tunc sequitur, ut credendum sit. Ita si nihil sciri potest, necesse est, id ipsum sciri, quod nihil sciat. Si autem scitur, posse nihil sciri: falsum est ergo, quod dicitur, nihil posse sciri. Sic inducitur dogma sibi ipsi repugnans, sed dissoluens. Sed homo versatus, ceteris philosophis volunt scientiam eripere, ut eam domi absconderet. nam sibi illa profectio non adimit, qui aliquid affirmat, ut ceteris adimit: sed nihil agit. apparet enim, ac furtum suum prodit. Quanto faceret sapientius, ac verius, si exceptione facta, dicere, causas, rationesque, duntaxat rerum caelestium, seu naturam, quia sunt abditae, nesciri posse, quia nullus doceat; nec quari oportere, quia inueniri querendo non possunt. Quia exceptione interposita, & Physicos admonisset, ne quererent ea, quae modum excederent cogitationis humanae; & seipsum calumniae inuidia liberasset; & nobis certe dedisset aliquid, quod sequeremur. Nunc autem cum ab his sequendis nos retraxerit, ne velimus plus scire, quam possumus: non minus a se quoque ipso retraxit. Quis enim vult laborare, ne quicquam sciat? aut eiusmodi suscipere doctrinam, ut etiam communem scientiam perdat? Quia si

dolitima

doctrina est, scientia constet, necesse est: si non est, quis tam stultus est, ut discendum id putet, in quo aut nihil discitur, aut omnino dediscitur? Quare si neque omnia sciri possunt, quod physici putauerunt; neque nihil, quod academici: philosophia omnis extincta est.

Transeamus nunc ad alteram philosophie partem; quam ipsi moralem vocant; in qua totius philosophia ratio continetur. siquidem in illa physica sola oblectatio est, in hac etiam realitas. Et quoniam in disponendo vita statu, formandisque moribus, periculo maiori peccatur: maiorem diligentiam necesse est adhiberi; ut sciamus, quomodo nos oporteat vivere. Illic enim potest venia concedi. quia siue aliquid dicunt, nihil profundunt, siue delirant, nihil nocent. Hic vero nullus disilio, nullus errori est locus, omnes vnum sentire oportet, ipsamque philosophiam uno quasi ore praecipere. quia siquid fuerit erratum; vita omnis evertitur. In illa priori parte ut periculi minus, ita plus difficultatis est; quod obscura rerum ratio cogit diuersa, & varia sentire. Hic ut periculi plus, ita minus difficultatis; quod ipse rursus rerum, & quotidiana experientia possunt docere, quid sit verius, & melius. Videamus ergo, virrum ne consentiant, aut quid nobis afferant, quo rectius vita degatur. Non necesse est omnia circuire: vnum eligamus, ac potissimum; quod est summum, ac principale; in quo totius sapientiae cardo versatur. Epicurus summum bonum in voluptate animi esse censeret: Aristippus in voluptate corporis. Calliphon, et Dinomachus Cyrenaici, honestatem cum voluptate iunxerunt. Diodorus in priuatione doloris summum bonum posuit: Hieronymus in non dolendo: Peripateticci autem in bonis animi, & corporis, & fortuna. Helli summum bonum est scientia: Zenonis, cum natura congruerter vivere: quorundam Stoicorum, virtutem sequi. Aristotleles in honestate, ac virtute summum bonum collocauit,